
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

****** 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

AREA TECNICA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA  

DETERMINAZIONE n° 41 del 15/11/2017 

OGGETTO: Determinazione a contrarre relativa alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento dei SERVIZI CIMITERIALI DI ESUMAZIONE 

ED ESTUMULAZIONE SALME E RESTI MORTALI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE.  

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici, del mese novembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabi-
lità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigen-
ziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del  visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTE le direttive dell’Amministrazione in merito alla necessità di provvedere con la massima urgenza 
all’affidamento dei servizi cimiteriali di esumazione ed estumulazione salme e resti mortali presso il cimitero 
comunale considerata la grave situazione di insufficienza del cimitero comunale di sepolture a sistema di tumu-
lazione (nei loculi) e di inumazione (nei campi comuni), rispetto al fabbisogno; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.54 del 25/10/2017 con la quale è stato approvato il Capitolato 
d’Oneri e il DUVRI relativi ai servizi in oggetto; 
DATO ATTO che l'importo presunto a base di gara, per il servizio oggetto dell’appalto, è pari ad € 37.800,00, ol-
tre IVA 22% (€ 8.316,00), per complessivi € 46.116,00; 
CONSIDERATO che il valore stimato del servizio in questione è inferiore, oltre che alle soglie di rilievo comunita-
rio, anche al limite di importo di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 al di sotto del quale è 
consentito il ricorso all'affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, art. 34 e 42 del 
decreto sopraccitato, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in argomento con le modalità di cui al citato disposto dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 svolgendo tuttavia preliminarmente, al fine di assicurare il rispetto 
dei sopra elencati principi e delle regole di concorrenza, un' indagine esplorativa del mercato volta ad identifica-
re la platea dei potenziali affidatari; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 che prescrive l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricor-
rere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 
DATO ATTO che mediante consultazione dal sito www.acquistinretepa.it del M.E.F., è stato verificato che sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip risulta attivo il bando “PRESTAZIONE DI 

SERVIZI ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” PER L’ABILITAZIONE DI FORNITORI ALLA CATEGORIA “SERVIZI 

CIMITERIALI E FUNEBRI”, il cui Capitolato Tecnico, al punto 6, comprende la sottocategoria 2 Operazioni Cimite-
riali, acquistabili esclusivamente attraverso Richiesta di Offerta (RdO) e Trattativa Diretta (TD); 
RITENUTO opportuno: 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

- individuare l’operatore economico a cui inoltrare la richiesta di offerta tra quelli abilitati per il bando MePA 
“SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI”, sottocategoria 2 Operazioni cimiteriali, previa acquisizione della manifesta-
zione di interesse ad essere invitati alla procedura a seguito di avviso di indagine esplorativa da pubblicarsi sul 
sito istituzionale dell'Ente per la durata di quindici giorni; 
- procedere alla richiesta di offerta di cui trattasi mediante invito alla Trattativa Diretta; 

- ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b), ricorrere al criterio del minor prezzo per la valutazione dell’offerta, in 
base al ribasso percentuale a corpo; 
-  raccogliere tutte le manifestazioni di interesse, redatte in conformità al modello “Allegato A”, al fine di costi-
tuire un Albo dei Fornitori da cui selezionare, secondo il principio della rotazione, gli operatori economici a cui 
affidare i servizi rientranti nel bando MePA “SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI”, mediante affidamento diretto 
ovvero procedura negoziata, per l’esercizio 2017/2018, aggiornabile dal Responsabile del Procedimento. Resta 
ferma la facoltà del Comune di interpellare operatori economici non iscritti all'elenco avvalendosi degli operato-
ri presenti sul MEPA per il sopracitato bando; 
VISTO lo schema di avviso e il modello di manifestazione di interesse allegati al presente atto; 
ATTESA la propria competenza; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
1. di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 dei SERVIZI 

CIMITERIALI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME E RESTI MORTALI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE, 
avente un importo pari a € 37.800,00, oltre IVA 22% (€ 8.316,00), per complessivi € 46.116,00; 
2. di individuare l’operatore economico a cui richiedere offerta tra quelli abilitati sul MePA, nell’ambito del ban-
do “SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI”, sottocategoria 2 Operazioni cimiteriali, previa acquisizione della manife-
stazione di interesse ad essere invitati alla procedura di gara a seguito di pubblicazione di specifico avviso sul si-
to istituzionale dell'Ente per la durata di quindici giorni; 
3. di disporre che l'affidamento diretto sia fatto mediante invito alla Trattativa Diretta con unico operatore eco-
nomico; 
4. ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b), ricorrere al criterio del minor prezzo per la valutazione dell’offerta, 
in base al ribasso percentuale a corpo; 
5. di approvare la seguente documentazione redatta dal Responsabile Unico del Procedimento e allegata al pre-
sente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
- Schema di avviso di indagine di mercato; 
- Modello di manifestazione di interesse - Allegato “A”; 
6. di raccogliere tutte le manifestazioni di interesse, redatte in conformità al modello “Allegato A”, al fine di co-
stituire un Albo dei Fornitori da cui selezionare, secondo il principio della rotazione, gli operatori economici a cui 
affidare i servizi rientranti nel bando MePA “SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI”, mediante affidamento diretto 
ovvero procedura negoziata, per l’esercizio 2017/2018, aggiornabile dal Responsabile del Procedimento. Resta 
ferma la facoltà del Comune di interpellare operatori economici non iscritti all'elenco avvalendosi degli operato-
ri presenti sul MEPA per il sopracitato bando; 
7. di dare atto che le caratteristiche del servizio da affidare e le principali condizioni contrattuali sono contenuti 
nel Capitolato tecnico di cui al bando “PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” PER 
L’ABILITAZIONE DI FORNITORI ALLA CATEGORIA “SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI” AI FINI DELLA PARTECIPAZIO-
NE AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE per quanto applicabile e nel CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME E 
RESTI MORTALI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE approvato con D.G.C. n. 54 del 25/10/2017; 
8. di dare atto che la spesa sopra determinata potrà variare in più (non oltre 40.000,00) o in meno per effetto 
della variazione delle quantità stimate in via approssimativa in: 
n. 100 esumazioni; 
n. 12 estumulazioni con fornitura in opera di marmi per chiusura loculo; 
n. 25 reinumazioni di salme non mineralizzate, 
trova copertura finanziaria nel bilancio pluriannuale 2017-2019, esercizi 2017 e 2018 come di seguito riportato; 

Importo 
 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Macroaggregato Bilancio 

€ 40.000,00 12 9 2 3572 205 2017 

€   6.116,00 12 9 2 3572 205 2018 
9. gli impegni di spesa sugli esercizi 2017, 2018 e 2019 verranno assunti in fase di affidamento; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

10. di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, che il contratto sarà concluso mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
11. di dare atto che all’acquisizione del codice identificativo di gara CIG si provvederà prima della pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune dell’Avviso di indagine di mercato; 
12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, il sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo 
svolge altresì le funzioni di responsabile unico del procedimento; 
13. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti inerenti e conseguenti 
di competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
F.to Tofalo Arch. Giacomo 

 
 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 18/11/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 18/11/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 18/11/2017 

    Il Messo Comunale 

F.to (Andrea Lombardo) 
 

 


